
1 

 

Přehled aktivit k 70. výročí osvobození a ukončení 2. světové války 
 

Kategorie jednotlivých akcí – na základě jednání s ÚV a dalšími rezorty budou akce kategorizovány dle doporučené účasti ústavních činitelů 

následujícím způsobem: 

I. kategorie – s doporučenou účastí prezidenta republiky 

II. kategorie – s doporučenou účastí nejvyšších ústavních činitelů 

III. kategorie – doporučená účast MO, případně náměstků a NGŠ AČR a jeho zástupců  

IV. kategorie – akce regionálního charakteru, křty knih, atd.  

 

Vedle akcí souvisejících se 70. výročím osvobození a ukončení 2. světové války jsou v plánu i další akce, které se tradičně pojí ke 2. světové válce. Tyto 

akce jsou uvedeny v samostatné příloze tohoto dokumentu. 

Účast válečných veteránů na jednotlivých akcích bude koordinována OVV SST MO ve spolupráci s ČsOL v rámci projektu Péče o válečné veterány. 

 

akce 

kategorie 

I. 

Datum 

Čas 
Název akce Místo konání 

Organizuje 

Gestor 

Materiální 
zabezpečení 

 

Doporučená účast  

 

Květen 

 5. 5. (út) 
12:30 

Uctění památky padlých 
v bojích o Český rozhlas 
+ odhalení pamětní desky 
(TBC) 

Praha 2 
Vinohradská ul. 

ČSBS Čestná stráž AČR, 
Ústřední hudba AČR 

prezident republiky, 
předseda Senátu 
PČR, předseda PS 
PČR, předseda 
Vlády ČR, ministr 
obrany, ministr 
kultury, náčelník 



2 

 

akce 

kategorie 

I. 

Datum 

Čas 
Název akce Místo konání 

Organizuje 

Gestor 

Materiální 
zabezpečení 

 

Doporučená účast  

 

Generálního štábu 
AČR 

 5. 5. (út) 
20:30 
(zahájení 
koncertu)  

Slavnostní koncert ÚH 
AČR ke Dni vítězství 

Praha 
Kongresové 
centrum 

GŠ AČR 
ÚV ČR  
OVV ve spolupráci s 
ČsOL 

Čestná stráž AČR, 
Ústřední hudba AČR 

prezident republiky, 
předseda Senátu 
PČR, předseda PS 
PČR, předseda 
Vlády ČR, členové 
vlády, náčelník 
Generálního štábu 
AČR, diplomaté 

 6. 5. (st) 
16:30 

Oslavy osvobození města 
Plzně 
(Slavnosti svobody  - 
program slavností probíhá 
od 30. 4. do 6. 5.) 

Plzeň 
Pomník „Díky 
Ameriko“ 

MÚ Plzeň 
PV Praha 
OVV a ČsOL 

Čestná stráž AČR, 
Ústřední hudba AČR 

prezident republiky, 
předseda Senátu 
PČR, předseda PS 
PČR, předseda 
Vlády ČR, ministr 
obrany, ministr 
kultury, náčelník 
Generálního štábu 
AČR 

 8. 5. (pá) 
10:30 

Pietní akt k 70. výročí 
ukončení bojů 2. světové 
války v Evropě – Den 
vítězství  

Praha 3, Národní 
památník na 
Vítkově Čestný dvůr 

KPR, OdPMO 
KaGŠ, OVV MO ve 
spolupráci s ČsOL 

Čestná stráž AČR, 
Ústřední hudba AČR 

prezident republiky, 
předseda Senátu 
PČR, předseda PS 
PČR, předseda 
Vlády ČR, ministr 
obrany, ministr 
kultury, náčelník 
Generálního štábu 
AČR 

 17. 5. (ne) 
10:00 

Terezínská tryzna – 70. 
výročí 
 

Terezín 
Národní hřbitov 

ČSBS, Památník Terezín 

 

Čestná stráž AČR, 

Ústřední hudba AČR 

prezident republiky, 
předseda Senátu 
PČR, předseda PS 
PČR, předseda 
Vlády ČR, ministr 



3 

 

akce 

kategorie 

I. 

Datum 

Čas 
Název akce Místo konání 

Organizuje 

Gestor 

Materiální 
zabezpečení 

 

Doporučená účast  

 

obrany, ministr 
kultury, náčelník 
Generálního štábu 
AČR 

akce 

kategorie 

II. 

Datum 

Čas 
Název akce Místo konání 

Organizuje 

Gestor 

Materiální 
zabezpečení 

 

Doporučená účast 

Duben 

 27. 4. (po) Konference k 70. výročí 
osvobození 
Československa 

Praha - Valy ČsOL  předseda Senátu 
PČR, předseda PS 
PČR, předseda 
Vlády ČR, ministr 
obrany, ministr 
kultury, náčelník 
Generálního štábu 
AČR 

 30. 4. (čt) Pietní akt k 70. výročí 
ukončení II. světové války  
(doprovodné akce ČsOL 
v rámci oslav probíhají od 
28. do 30.4.) 

Ostrava,  
Komenského sady 

KVV Ostrava 

OVV ve spolupráci s 

ČsOL 

Čestná stráž AČR, 
Ústřední hudba AČR 

předseda Senátu 

PČR, předseda PS 

PČR, předseda 

Vlády ČR, ministr 

obrany, ministr 

kultury, náčelník 

generálního štábu 

AČR 

 

Květen 



4 

 

akce 

kategorie 

I. 

Datum 

Čas 
Název akce Místo konání 

Organizuje 

Gestor 

Materiální 
zabezpečení 

 

Doporučená účast  

 

 2. 5. (so) Slavnostní koncert k 70. 
výročí osvobození a 
ukončení války v Brně 

Brno 
Mahenovo divadlo 

ČsOL Ondráš předseda Senátu 
PČR, předseda PS 
PČR, předseda 
Vlády ČR, ministr 
obrany, ministr 
kultury, náčelník 
Generálního štábu 
AČR 

 5. 5. (út) 
10.00 

Uctění památky padlých 
v Pražském povstání 

Praha 1, 
Staroměstská 
radnice – pamětní 
deska 

ČSBS Čestná stráž AČR, 
Ústřední hudba AČR 

předseda Senátu 
PČR, předseda PS 
PČR, předseda 
Vlády ČR, ministr 
obrany, ministr 
kultury, náčelník 
Generálního štábu 
AČR 

 5. 5. (út) 
10.30 

Uctění památky padlých 
v Pražském povstání 

Praha 1, 
Staroměstská 
radnice – kaple 

ČSBS Čestná stráž AČR, 
Ústřední hudba AČR 

předseda Senátu 
PČR, předseda PS 
PČR, předseda 
Vlády ČR, ministr 
obrany, ministr 
kultury, náčelník 
Generálního štábu 
AČR 

 5. 5. 2015 (út) 
17:00 – 24:00 
 

70. výročí Českého 
národního a Pražského 
povstání jako akt ukončení 
válečných operací 2. 
světové války v Evropě. 

Praha 1, 
Staroměstské 
náměstí 

ČsOL, ČSBS, VHÚ, KVV 

HLMP, ČR, Magistrát 

HLMP 

CI 5 

Čestná stráž AČR, 

Ústřední hudba AČR 

předseda Senátu 
PČR, předseda PS 
PČR, předseda 
Vlády ČR, ministr 
obrany, ministr 
kultury, náčelník GŠ 
AČR 



5 

 

akce 

kategorie 

I. 

Datum 

Čas 
Název akce Místo konání 

Organizuje 

Gestor 

Materiální 
zabezpečení 

 

Doporučená účast  

 

 7. 5. (čt) 
10:00 
10:15 
10:30 
10:45 
11:00 
11:10 
11:20 
11:30 
11:45 

Pietní vzpomínka na padlé 
vojáky 
• pohřebiště zemí 
Commonwealthu 
• pohřebiště Sovětské 
armády 
• pohřebiště Bulharů 
• pohřebiště Pražských 
barikádníků 
• pohřebiště obětí z Prahy 
4 
• pomník letců RAF 
• hrob generála Klapálka 
• pomník I. odboje 
• hrob generála Kutlvašra 

P-3 
Olšanské hřbitovy 

ČSBS 

ČsOL 

Čestná stráž AČR, 
Ústřední hudba AČR 

předseda Senátu 
PČR, předseda PS 
PČR, předseda 
Vlády ČR, ministr 
obrany, ministr 
kultury, náčelník 
Generálního štábu 
AČR 

 7. 5. (čt)  
odpoledne 

Slavnostní zahájení 
výstavy “Čechoslováci pod 
prapory vítězství” 

Praha 1 
Lichtenštejnský 
palác 
U Sovových mlýnů 
506/4 

ÚV ČR 

VHÚ 

 předseda Vlády ČR, 
ministr obrany 

 7. – 11. 5. Vzpomínková pouť do 
Francie a Belgie 

Dunkerque ČsOL  předseda Vlády ČR, 
ministr obrany 

 8. 5.??? Ústřední celoslovenské 
oslavy 70. výročí ukončení  

Liptovský Mikuláš pozn.: o přesném datu 

akce zatím nebylo ještě 

definitivně rozhodnuto  

 
- 

pravděpodobná 
účast některého z 
oficiálních 
představitelů ČR  

 10. 5. (ne) Pietní akt – připomenutí 
osvob. koncentračního 
tábora Mauthausen 

památník bývalého 
koncentračního 
tábora Mauthausen  

Mauthausenský výbor   
- 

pozvánka pro 
předsedu vlády ČR 

 

 



6 

 

akce 

kategorie 

III. 

Datum 

Čas 
Název akce Místo konání 

Organizuje 

Gestor 

Materiální 
zabezpečení 

 

Doporučená účast 

Leden 

 leden – červen 10. ročník dětské 

vědomostní soutěže 

„Lidice pro 21. století“ 

   zástupce vlády 

 leden - květen Výstava „Muži a válka“  Památníku Lidice, 

síň In memoriam 

Památník Lidice   

Březen 

 16. 3.  (po) Výstava ŘÍŠE LOUTEK 

V OBDOBÍ 

PROTEKTORÁTU 

 

 

Muzeum 

loutkářských kultur, 

Chrudim 

(16. 3. 2015 – 10. 1. 

2016) 

Muzeum loutkářských 

kultur 

 zástupce MK 

Duben 

 14. 4. (út) Výstava ELI FISCHER: 

UMĚLCI – POSLOVÉ 

MÍRU 

 

Památník Terezín - 
předsálí kina Muzea 
ghetto (14. 4. – 31. 
5 2015) 

Památník Terezín   

 17. 4. (pá) 

14:00  

Pietní akt vypálení 

Juříčkova mlýna 

obec Leskovec obec Leskovec  zástupce VKPR, 

zástupce Senátu 

PČR, zástupce PS 

PČR, zástupce Vlády 



7 

 

akce 

kategorie 

III. 

Datum 

Čas 
Název akce Místo konání 

Organizuje 

Gestor 

Materiální 
zabezpečení 

 

Doporučená účast 

ČR, zástupce 

ministerstva obrany, 

zástupce 

generálního štábu 

AČR 

 18. 4. (so) 

14:30  

Pietní akt vypálení obce 

Prlov 

obec Prlov Iniciativa pro podporu 

vypálených obcí, o.s. 

Čestná stráž AČR, 

Ústřední hudba AČR 

zástupce VKPR, 

zástupce Senátu 

PČR, zástupce PS 

PČR, zástupce Vlády 

ČR, zástupce 

ministerstva obrany, 

zástupce 

generálního štábu 

AČR 

 19. 4. (ne) 

13:30  

Pietní vzpomínka Ploština NKP Ploština 

obec Drnovce 

Iniciativa pro podporu 

vypálených obcí, o.s.:  

Čestná stráž AČR, 

Ústřední hudba AČR 

zástupce VKPR, 

zástupce Senátu 

PČR, zástupce PS 

PČR, zástupce Vlády 

ČR, zástupce 

ministerstva obrany, 

zástupce 

generálního štábu 

AČR 

 23. 4. (čt) 

11:00 

Pietní vzpomínka, 

transport smrti 

Levý Hradec u 
Roztok 

ČSBS Čestná stráž AČR, 

Ústřední hudba AČR 

zástupce 

ministerstva obrany, 

zástupce GŠ AČR  



8 

 

akce 

kategorie 

III. 

Datum 

Čas 
Název akce Místo konání 

Organizuje 

Gestor 

Materiální 
zabezpečení 

 

Doporučená účast 

 23. 4. (čt) Konec vlády hákového 
kříže - osvobození Moravy 
1945 
 

Brno, Moravské 
zemské muzeum – 
Dietrichsteinský 
palác 
(24. 4. 2015 – 3. 1. 
2016) 

Moravské zemské 

muzeum 

 zástupce 

ministerstva kultury 

 23. 4.  Pietní vzpomínka na 313 

obětí pochodu smrti 

Krupka u Teplic ČSBS, MěÚ Krupka Čestná stráž AČR, 

Ústřední hudba AČR 

zástupce VKPR, 

zástupce Senátu 

PČR, zástupce PS 

PČR, zástupce Vlády 

ČR, zástupce 

ministerstva obrany, 

zástupce 

generálního štábu 

AČR 

 25. 4. (so) 
11:00 

Pietní vzpomínka na 
vypálení obce Zákřov roku 
1945 

Kyjanice VVP 
Libavá 

Iniciativa pro podporu 
vypálených obcí, o.s. 

Čestná stráž AČR, 
Ústřední hudba AČR 

zástupce VKPR, 

zástupce Senátu 

PČR, zástupce PS 

PČR, zástupce Vlády 

ČR, zástupce 

ministerstva obrany, 

zástupce 

generálního štábu 

AČR 

 26. 4. (ne) 
10:00/11:00 ?? 

Uctění památky 
zavražděných mužů a 
vyhlazení obce Javoříčko 

Javoříčko Iniciativa pro podporu 
vypálených obcí, o.s. 

Čestná stráž AČR, 
Ústřední hudba AČR 

zástupce VKPR, 

zástupce Senátu 

PČR, zástupce PS 

PČR, zástupce Vlády 



9 

 

akce 

kategorie 

III. 

Datum 

Čas 
Název akce Místo konání 

Organizuje 

Gestor 

Materiální 
zabezpečení 

 

Doporučená účast 

ČR, zástupce 

ministerstva obrany, 

zástupce 

generálního štábu 

AČR 

 27. 4. (po) 
 

Slavnostní zahájení 
výstavy “70. výročí 
ukončení II. světové války” 

Praha 1, 
Pražský hrad 

VHÚ a Správa 

Pražského hradu 

 ministr obrany 

 30. 4. (čt) Výstava v rámci projektu 

Neklidné století“ 

Ostravsko – opavská 

operace 1945 a akce 

Hlučín – Darkovičky 2015 

 

Slezské zemské 
muzeum 
(30. 4. – 30. 11. 
2015) 

Slezské zemské 
muzeum 

 ministr kultury, 

náměstek ministra 

kultury 

Květen 

  Vydání publikace „Armáda 
barikád. Vojáci a vojenská 
velitelství Pražského 
povstání v květnu 1945“ 

 VHÚ Jindřich Marek  ministr obrany 

 3. 5. (ne) 

15:00  

Pietní akt vypálení 

Vařákových pasek 

obec Lačnov obec Lačnov  zástupce VKPR, 

zástupce Senátu 

PČR, zástupce PS 

PČR, zástupce Vlády 

ČR, zástupce 

ministerstva obrany, 

zástupce  GŠ AČR 



10 

 

akce 

kategorie 

III. 

Datum 

Čas 
Název akce Místo konání 

Organizuje 

Gestor 

Materiální 
zabezpečení 

 

Doporučená účast 

 4. 5. (po) 
10.00 

Setkání účastníků 
Českého a Pražského 
povstání s představiteli 
MO a AČR 

Praha 6, 
MO Na Valech 
Hlavní sál 

ČSBS Čestná stráž AČR zástupce VKPR, 
zástupce Senátu 
PČR, zástupce PS 
PČR, zástupce Vlády 
ČR, zástupce 
ministerstva obrany, 
zástupce 
generálního štábu 
AČR 

 5. 5. (út) 
10:00  

Slavnostní zahájení 

výstavy „Pražské povstání 

1945“ 

Praha 6, 

Před budovou GŠ 

AČR 

GŠ AČR Čestná stráž AČR, 
Ústřední hudba AČR 

zástupce 
ministerstva obrany, 
zástupce 
generálního štábu 
AČR 

 5. 5. (út) 
15.00 

Pietní akt na Mostě 
barikádníků 

Praha 8, Most 
barikádníků 
Praha 7, Most 
barikádníků 

ČSBS Čestná stráž AČR, 
Ústřední hudba AČR 

zástupce VKPR, 

zástupce Senátu 

PČR, zástupce PS 

PČR, zástupce Vlády 

ČR, zástupce 

ministerstva obrany, 

zástupce 

generálního štábu 

AČR 

 

 6. 5. (st) 
 

Pietní akt upomníku 
rumunských vojáků 

Kroměříž ČsOL a OVV SST MO Čestná stráž AČR, 
Ústřední hudba AČR 

zástupce VKPR, 

zástupce Senátu 

PČR, zástupce PS 

PČR, zástupce Vlády 

ČR, zástupce 

ministerstva obrany, 



11 

 

akce 

kategorie 

III. 

Datum 

Čas 
Název akce Místo konání 

Organizuje 

Gestor 

Materiální 
zabezpečení 

 

Doporučená účast 

zástupce 

generálního štábu 

AČR 

 6. 5. (st) 
11.00 

Uctění obětí války 
spojeneckých armád 

Praha 8 
hřbitov Ďáblice 

ČSBS Čestná stráž AČR, 

Ústřední hudba AČR 

zástupce Senátu 

PČR, zástupce PS 

PČR, zástupce 

VKPR, zástupce 

Vlády ČR, zástupce 

ministerstva obrany, 

zástupce 

generálního štábu 

AČR 

 

 6. 5. (st) 
12.00 

Pietní vzpomínka na padlé 
vojáky polské armády 

Praha 8 
ZŠ Žernosecká 

ČSBS Čestná stráž AČR, 

Ústřední hudba AČR 

zástupce VKPR, 

zástupce Senátu 

PČR, zástupce PS 

PČR, zástupce Vlády 

ČR, zástupce 

ministerstva obrany, 

zástupce 

generálního štábu 

AČR 

 

 6. 5. (st) 
16.00 

Pietní akt k obětem na 
Kobyliské střelnici 

pozor: 
letos bude tento 
pietní akt 
uskutečněn na 

ČSBS Čestná stráž AČR, 

Ústřední hudba AČR 

zástupce VKPR, 

zástupce Senátu 

PČR, zástupce PS 

PČR, zástupce Vlády 



12 

 

akce 

kategorie 

III. 

Datum 

Čas 
Název akce Místo konání 

Organizuje 

Gestor 

Materiální 
zabezpečení 

 

Doporučená účast 

hřbitově v Ďáblicích  ČR, zástupce 

ministerstva obrany, 

zástupce 

generálního štábu 

AČR 

 

 7. 5. (čt) 
 

Výstava SYNAGOGY 

V PLAMENECH 

Osud židovských komunit 

na území připojeném 

k Říši v říjnu roku 1938 

 

Památníku Lidice, 

výstavní síň Pod 

Tribunou  

(7. 5. – 30. 8 2015) 

 

 

Památníku Lidice  zástupce MK 

 7. 5. (čt) 14.00 
 

Výstava OSVOBOZENÍ 

MÍST UTRPENÍ 

A STATEČNOSTI 

 

 

Památník Terezín 
předsálí kina Malé 
pevnosti (7. 5. – 31. 
6 2015)  

Památník Terezín  zástupce MK 

 7. 5. (čt) 
16:00 

Pietní vzpomínka u 

pomníku maršála Koněva 

Praha 6, 

Náměstí 

Interbrigády 

ČSBS Čestná stráž AČR, 

Ústřední hudba AČR 

zástupce 

ministerstva obrany, 

zástupce 

generálního štábu 

AČR 

 



13 

 

akce 

kategorie 

III. 

Datum 

Čas 
Název akce Místo konání 

Organizuje 

Gestor 

Materiální 
zabezpečení 

 

Doporučená účast 

 7. 5. (čt) 
čas a datum (TBC) 
 

Slavnostní ceremoniál 

udělení rezortních 

vyznamenání MO ČR a 

jmenování válečných 

veteránů do vyšších 

vojenských hodností 

Praha OdPMO, OVV MO a 

VHÚ 

Čestná stráž AČR, 

Ústřední hudba AČR 

 

pozn.: 7. 5. ve 13:00 

jmenování 

plukovníků AČR  

ministr obrany, 

náčelník generálního 

štábu AČR 

 8. 5. (pá) Výstava unikátů ze sbírek 
dělnického hnutí++++ 

Praha 3, Národní 
památník na 
Vítkově 

Národní muzeum  součást pietního aktu 
– prohlídka za účasti 
všech ústavních 
činitelů 

 9. 5. (so) Výstava 9. květen 1945 – 
první den míru  

Národní technické 
muzeum, Praha 
(květen – říjen 
2015) 

Národní technické 

muzeum 

 zástupce MK 

 11. 5. (po) 
 

Pietní vzpomínka na 
vojáky Rudé armády padlé 
ve 2. světové válce 

Praha 3 
Olšanské hřbitovy 

ZÚ RF 
PV Praha 

Čestná stráž AČR, 
Ústřední hudba AČR 

zástupce VKPR, 

zástupce Senátu 

PČR, zástupce PS 

PČR, zástupce Vlády 

ČR, zástupce 

ministerstva obrany, 

zástupce 

generálního štábu 

AČR 

 14. 5. (čt) 
14.00 

Výstava JIŘÍ SOZANSKÝ 
& IVAN BUKOVSKÝ – 
ZÁVĚREM 
 

Památník Terezín, 
výstavní prostory 
IV. dvora Malé 
pevnosti Terezín 

  zástupce MK 



14 

 

akce 

kategorie 

III. 

Datum 

Čas 
Název akce Místo konání 

Organizuje 

Gestor 

Materiální 
zabezpečení 

 

Doporučená účast 

(14. 5 – 30. 10. 
2015)  
 

 17. 5. (ne) 
09:00 

Pietní vzpomínka na 
popravišti – Malá pevnost 

Terezín 
Malá pevnost 

ČSBS, Památník 

Terezín 

Čestná stráž AČR, 

Ústřední hudba AČR 

zástupce VKPR, 

zástupce Senátu 

PČR, zástupce PS 

PČR, zástupce Vlády 

ČR, zástupce 

ministerstva obrany, 

zástupce 

generálního štábu 

AČR 

 

 23. 5. (so) Tématické ukázky bojové 

techniky věnované 70. 

výročí ukončení II. světové 

války v Evropě“ 

Lešany, 

VTM 

VHÚ  zástupce 

ministerstva obrany, 

zástupce 

generálního štábu 

AČR 

 29. 5. (pá) 
9:00 ?? 

Mezinárodní konference k 

70. výročí ukončení 2. sv. 

války v Evropě 

Praha 6,  

MO Na Valech 

Hlavní sál 

ČSBS Čestná stráž AČR zástupce VKPR, 

zástupce Senátu 

PČR, zástupce PS 

PČR, zástupce Vlády 

ČR, ministr obrany, 

náčelník generálního 

štábu AČR 

 



15 

 

akce 

kategorie 

III. 

Datum 

Čas 
Název akce Místo konání 

Organizuje 

Gestor 

Materiální 
zabezpečení 

 

Doporučená účast 

Červen 

  Slavnostní zahájení stálé 

expozice v rodném domku 

J. Kubiše 

Dolní Vilémovice VHÚ Čestná stráž AČR, 

Ústřední hudba AČR 

ministr obrany, 

náčelník generálního 

štábu AČR 

 9. 6. (út)  

13.00 

Výstava „…A 

NA TROSKÁCH GHETTA 

BUDEME SE SMÁT…“ – 

výstava soutěžních 

studentských prací 

 

Památník Terezín, 

předsálí kina Muzea 

ghetta – výstava 

bude zahájena 

vyhlášením 

výsledků soutěže  

(9. – 30. 6. 2015) 

Památník Terezín  zástupce MK 

 9. 6. (út)  

 

Výstava ZEMĚ VYDÁVÁ 

VÁLEČNÁ SVĚDECTVÍ  

Brno, Moravské 
zemské muzeum – 
Dietrichsteinský 
palác 
(9. 6. 2015 - 3. 1. 
2016)  
 

Moravské zemské 

muzeum 

 zástupce MK 

 12. – 14. 6. (pá – 

ne) 

Připomínka 70. výročí 

návratu ČsSOB z Velké 

Británie 

Praha 3, 

NP Na Vítkově 

ČsOL a OVV SST MO  zástupce 

ministerstva obrany, 

zástupce 

generálního štábu 

AČR 

 



16 

 

akce 

kategorie 

III. 

Datum 

Čas 
Název akce Místo konání 

Organizuje 

Gestor 

Materiální 
zabezpečení 

 

Doporučená účast 

Červenec 

 11. 7. (so)  

 

Výročí vypálení obce 

Český Malín 

Nový Malín – 

Olomoucký kraj 

Iniciativa pro podporu 

vypálených obcí 

Čestná stráž AČR, 

Ústřední hudba AČR 

zástupce VKPR, 

zástupce Senátu 

PČR, zástupce PS 

PČR, zástupce Vlády 

ČR, zástupce 

ministerstva obrany, 

zástupce 

generálního štábu 

AČR 

 

 12. 7. (ne) 

10:00 

 

Pietní vzpomínka u 

památníku Volyňským 

Čechům 

Žatec Sdružení Čechů 

z Volyně a jejich přátel, 

OV ČSBS 

Čestná stráž AČR, 

Ústřední hudba AČR 

zástupce VKPR, 

zástupce Senátu 

PČR, zástupce PS 

PČR, zástupce Vlády 

ČR, zástupce 

ministerstva obrany, 

zástupce 

generálního štábu 

AČR 

Srpen 

 24. 8. (po) 

 

Odhalení pamětní desky 

letcům RAF 

Praha 6, 

Ruzyně 

  zástupce 

ministerstva obrany, 

zástupce GŠ AČR 



17 

 

 

akce 

kategorie 

IV. 

Datum 

Čas 
Název akce Místo konání 

Organizuje 

Gestor 

Materiální 
zabezpečení 

 

Doporučená účast 

Duben 

  Vydání publikace „Padli na 

barikádách“ 

 VHÚ   

 22. 4. (st) pietní akt k 70. výročí 

vítězství 

Ostrava, 
náměstí 
Osvoboditelů 

ČsOL  představitelé kraje, 

představitelé města 

 25. 4. (so) Vzpomínkové akce na 
sestřelené americké letce 

Křimice, Litice, 
Čeminy 

ČsOL  představitelé kraje, 
představitelé města 

Květen 

  Slavnostní zahájení 
výstavy “V ulicích 
protektorátu” 

Praha 3, 
VHÚ 

VHÚ  zástupce 
ministerstva obrany, 
představitelé 
městské části 

  Slavnostní zahájení 
výstavy “Americans in 
Western Bohemia” 

Washington, 
České centrum 

VHÚ   

  Spolupráce s čs. 
rozhlasem k 70. výročí 
bojů o rozhlas 

 VHÚ a ČRo   

  Instalace pamětní desky 
radistovi vysílačky 
SPARTA I O. Linhartovi 

 ČsOL a OVV SST MO   

  Vydání publikace 
Kožušany – Tážaly 
v letech 1939-1945 

 OVV SST MO   

 1. – 6. 5 (pá – st) Projekt Plzeň 1945 – 
dobový tábor, prezentace 

Plzeň,  
Křižíkovy sady 

ČsOL a OVV SST MO  představitelé kraje, 



18 

 

akce 

kategorie 

IV. 

Datum 

Čas 
Název akce Místo konání 

Organizuje 

Gestor 

Materiální 
zabezpečení 

 

Doporučená účast 

pro veřejnost, přednášky představitelé města 

 1. – 31. 5 (pá – 
ne) 

Vojensko-historická 
ukázka Osvobození 
Liberce 

Liberec ČsOL a OVV SST MO  představitelé kraje, 

představitelé města 

 2. 5. (so)  Boj o chodovskou školu + 

pietní akt.  

Bojová ukázka s tématem 

povstání na Chodově. 

Následující pietní akt na 

hřbitově  

Praha 11 – Chodov, 

Květnového 

vítězství před 

základní školou + 

chodovský hřbitov 

 

ÚMČ P – 11 

Četnická pátrací stanice 

Praha – o.s. 

 podle pozvánek 

z veřejnosti cca 

1.000 

 2. 5. (so) Pietní akt u příležitosti 
osvobození obce Dřínov 

Dřínov ČsOL a OVV SST MO  představitelé kraje, 

představitelé města 

 4. – 5. 5. (po – út) Vzpomínkové akty na 

padlé vojáky a letce 

Plzeň ČsOL a OVV SST MO  představitelé kraje, 

představitelé města 

 4. – 7. 5. (po – čt) Vzpomínková jízda po 

stopách Kombinovaného 

oddílu 

jihozápadní Čechy ČsOL a OVV SST MO  představitelé kraje, 

představitelé města 

 4. 5.  (po) 

17.00  

Policisté a četníci v boji za 

svobodu – vernisáž 

výstavy s tématem 

odbojové činnosti 

příslušníků 

bezpečnostních sborů 

1938 – 1945, fotografie, 

Muzeum Policie ČR,  

Ke Karlovu 453/1, 

Praha 2 

Muzeum Policie ČR. 

ČSBS, Veterán Policie 

ČR z.s. 

 podle pozvánek 



19 

 

akce 

kategorie 

IV. 

Datum 

Čas 
Název akce Místo konání 

Organizuje 

Gestor 

Materiální 
zabezpečení 

 

Doporučená účast 

zbraně a exponáty 

z povstání 1945 

 5. 5. (út)   

15.00  

Pietní aktu u desky 117 

pražských policistů 

padlých v letech 1938 - 

1945 

Muzeum Policie ČR,  

Ke Karlovu 453/1, 

Praha 2 (uvnitř) 

Muzeum Policie ČR. 

četnická pátrací stanice 

Praha o.s.,  Veterán 

Policie ČR z.s. 

 podle pozvánek 

 5. 5. (út) pietní vzpomínkové akty 

na květnové povstání 

v Mladé Boleslavi 

Mladá Boleslav ČsOL a OVV SST MO  představitelé kraje, 

představitelé města 

 7. – 31. 5.  
(čt-ne) 

Výstava “Čechoslováci 
pod prapory vítězství” 

Praha 1 
prostranství před 
Lichtenštejnským 
palácem 
U Sovových mlýnů 
506/4 

ÚV ČR 

VHÚ 

 široká veřejnost  

 7. 5. (čt) 
10:00 

70. výročí konce druhé 
světové války v Evropě 

Jičín ČsOL a OVV SST MO  představitelé kraje, 

představitelé města 

 

 7. 5. (čt) 
10:45 

70. výročí konce druhé 

světové války v Evropě 

Popovice ČsOL  a OVV SST MO  představitelé kraje, 

představitelé města 

 

 7. 5. (čt) 
14:00 

70. výročí konce druhé 

světové války v Evropě 

Hořice ČsOL  a OVV SST MO  představitelé kraje, 

představitelé města 

 7. 5. (čt) sympozium k 70. výročí Kyjov ČsOL  a OVV SST MO  představitelé kraje, 



20 

 

akce 

kategorie 

IV. 

Datum 

Čas 
Název akce Místo konání 

Organizuje 

Gestor 

Materiální 
zabezpečení 

 

Doporučená účast 

osvobození  představitelé města 

 7. 5. (čt) vzpomínka na osvobození 

města Bruntál a ČSR 

Bruntál,  

pohřebiště Rudé 

armády 

ČsOL  a OVV SST MO  představitelé kraje, 

představitelé města 

 7. 5. (čt) pietní vzpomínkové akce Kladno, Slaný, 

Zákolany 

ČsOL  a OVV SST MO  představitelé kraje, 

představitelé města 

 7. 5. (čt) den vítězství, oslava 70. 

výročí ukončení II. světové 

války v Evropě 

Chomutov,  

hřbitov – památník 

obětem válek 

ČsOL  a OVV SST MO  představitelé kraje, 

představitelé města 

 7. 5. (čt) setkání válečných 

veteránů a členů jednoty 

Olomouc 

Olomouc ČsOL  a OVV SST MO  představitelé kraje, 

představitelé města 

 7. 5. (čt) slavnostní zasedání k 70. 

výročí ukončení druhé 

světové války a vítězství 

nad fašismem 

Teplice, restaurace 

Panoráma 

ČsOL  a OVV SST MO  představitelé kraje, 

představitelé města 

 7. 5. (čt) vzpomínková akce 

k výročí osvobození 

Ústí nad Orlicí ČsOL  a OVV SST MO  představitelé kraje, 

představitelé města 

 7. 5. (čt) Vzpomínka na poslední 

bitvu 1. čs. armádního 

sboru ve 2. sv. válce 

Břest ČsOL  a OVV SST MO  představitelé kraje, 

představitelé města 



21 

 

akce 

kategorie 

IV. 

Datum 

Čas 
Název akce Místo konání 

Organizuje 

Gestor 

Materiální 
zabezpečení 

 

Doporučená účast 

 7. – 8. 5 (čt – pá) pietní vzpomínkové akty Moravská Třebová, 

Svitavy, Letovice 

ČsOL  a OVV SST MO  představitelé kraje, 

představitelé města 

 8. 5. (pá) 
11:30 

pietní vzpomínková akce Hradec, Eliščino 
nábřeží, pomník Tří 
odbojů 

ČsOL  a OVV SST MO 
 

 představitelé kraje, 

představitelé města 

 8. 5. (pá) pietní vzpomínkové akce Jihlava, Telč, 
Jindřichův Hradec, 
Třeboň, Břilice, 
Nový Bor, Skalice, 
Mladá Boleslav, 
nový hřbitov, a 
okolí, Pardubice 

ČsOL  a OVV SST MO  představitelé kraje, 

představitelé města 

 8. 5. (pá) pietní akt u pomníku 
Kombinovanému oddílu 

Kyšice ČsOL  a OVV SST MO  představitelé kraje, 

představitelé města 

 

 8. 5. (pá) Den vítězství Prostějov ČsOL  a OVV SST MO  představitelé kraje, 

představitelé města 

 8. 5. (pá) 70. výročí osvobození – 
pietní akty, bojové ukázky 

Lipník nad Bečvou, 
Hranice, Přerov, 
Osek nad Bečvou 
 

ČsOL  a OVV SST MO  představitelé kraje, 

představitelé města 

 8. 5. (pá) ukázka osvobození města 
Berouna v roce 1945, 
vojenské tábory, ukázka 
techniky a zbraní, pietní 
akt 

Beroun ČsOL  a OVV SST MO  představitelé kraje, 

představitelé města 



22 

 

akce 

kategorie 

IV. 

Datum 

Čas 
Název akce Místo konání 

Organizuje 

Gestor 

Materiální 
zabezpečení 

 

Doporučená účast 

 8. 5. (pá) Vojensko-historická 
ukázka u příležitosti 70. 
výročí konce války 

Rokycany ČsOL  a OVV SST MO  představitelé kraje, 

představitelé města 

 8. 5. (pá) vzpomínka na ukončení 
druhé světové války u 
hrobu L. Svobody 

Kroměříž ČsOL  představitelé kraje, 

představitelé města 

 9. 5 – 28. 10 Výstava k 70. výročí 
osvobození ČSR 

Muzem na DL 
Rokycany 

ČsOL  a OVV SST MO  představitelé kraje, 

představitelé města 

 9. 5. (so) Prezentace přínosu OS 
pro obnovu ČSR u 
příležitosti 70. výročí 

Strakonice ČsOL a OVV SST MO  představitelé kraje, 

představitelé města 

 9. 5. (so) Pietní akt při příležitosti 
70. výročí konce 2. 
světové války 

Duchcov  rada města Duchcova  představitelé kraje, 

představitelé města 

 11. 5. (po) Slivice 1945 
vojensko-historická 
ukázka 

obec Milín 
Město Příbram 

OÚ Milín 
VeSpS 

 představitelé kraje, 

představitelé města 

 16. 5. (so) Uctění památky 
francouzských vojáků u 
příležitosti 70. výročí 
ukončení II. světové války 

obec Bystřany 
rotunda 
bystřanského 
hřbitova 

obec Bystřany  představitelé kraje, 

představitelé města 

Červen 

  Slavnostní zahájení 

výstavy „Výročí vzniku čs. 

vojenských jednotek ve 

Francii“ 

Francie 

Agde 

VHÚ   

  Vydání publikace 

Legionáři s lipovou 

 OVV SST MO   



23 

 

akce 

kategorie 

IV. 

Datum 

Čas 
Název akce Místo konání 

Organizuje 

Gestor 

Materiální 
zabezpečení 

 

Doporučená účast 

ratolestí III. díl 

 

Září 

  Vydání publikace „V znaku 
královskou korunu měly. 
Služba čs. žen 
v jednotkách britské 
armády za II. světové 
války“ 

 VHÚ Ivan Procházka   

Říjen 

  Vydání publikace Generál 
Karel Lukas – Příběh 
vlastence 

 OVV SST MO   

  Vydání publikace „Na 
západní straně. 
Vzpomínky ze 
zahraničního odboje“ 

 VHÚ, Jiří Plachý, Vilém 

Toman 

  

Listopad 

  Vydání publikace Štábní 
kapitán Alois Fröhlich 
(1915-1944) 

 OVV SST MO   

Prosinec 

  Vydání publikace Major 
Bohumil Bednařík – velitel 
výsadku CHALK 

 OVV SST MO   

 



24 

 

 

Tradiční akce související s 2. světovou válkou s účastí nejvyšších ústavních činitelů. 

 

 Datum 

Čas 
Název akce Místo konání 

Organizuje 

Gestor 

Materiální 
zabezpečení 

 

Doporučená účast 

Květen 

 23. 5. (so) 
9:00 

Pietní vzpomínka – 
Jáchymovské peklo 

Jáchymov KPV ČR Čestná stráž AČR, 
Ústřední hudba AČR 

předseda Senátu 
PČR, předseda PS 
PČR, předseda 
Vlády ČR, ministr 
obrany, ministr 
kultury, náčelník 
Generálního štábu 
AČR 

Červen 

 13. 6.  Letecký den  letiště Praha-Kbely     

 13. 6 

10:00 

Pietní vzpomínka 

k 73. výročí vyhlazení 

obce Lidice 

Lidice, Památník 

Lidice, Pietní území 

u hromadného 

hrobu lidických 

mužů 

Památník Lidice  

ČSBS a ČsOL 

Čestná stráž AČR, 

Ústřední hudba AČR 

prezident republiky, 

předseda Senátu 

PČR, předseda PS 

PČR, předseda 

Vlády ČR, ministr 

obrany, ministr 

kultury, náčelník 

Generálního štábu 

AČR 

 18. 6. (čt) Pietní vzpomínka – 
73. výročí boje čs. 
parašutistů 

Praha 2, Resslova 

ul., pravoslavný 

ČSBS, ČsOL, PVP, 
Sdružení válečných 
parašutistů, 

Čestná stráž AČR, prezident republiky, 

předseda Senátu 



25 

 

 Datum 

Čas 
Název akce Místo konání 

Organizuje 

Gestor 

Materiální 
zabezpečení 

 

Doporučená účast 

10:00 v pravoslavném 
katedrálním chrámu 
sv. Cyrila a Metoděje 

katedrální chrám 

sv. Cyrila a 

Metoděje 

Sdružení domácího 

odboje a partyzánů 

Ústřední hudba AČR PČR, předseda PS 

PČR, předseda 

Vlády ČR, ministr 

obrany, ministr 

kultury, náčelník 

Generálního štábu 

AČR 

 18. 6. (čt) Vyhlášení výsledků 

branného závodu 

„Battlefield Jana Kubiše a 

Jozefa Gabčíka“ 

Lanové centrum 

PROUD, Praha 9 

(Rubeška 393/7, 

Praha 9 Vysočany) 

ČsOL  zástupce 

ministerstva obrany 

 

 18. 6. (čt) 

12:00 

Pietní vzpomínka – 

Technická ul. 

Praha 6, 

Technická ul. 

ČSBS, Památník Terezín Čestná stráž AČR, 

Ústřední hudba AČR 

zástupce 

ministerstva obrany, 

zástupce generálního 

štábu AČR 

 

 19. 6. (pá) 

 

Pietní vzpomínka k výročí 

popravy generála 

Heliodora Píky –66. výročí 

Praha 6, Vítězné 

náměstí, pamětní 

deska před budovou 

GŠ AČR 

Vojenská sekce KPV ČR 

a OVV MO 

Čestná stráž AČR, 

Ústřední hudba AČR 

zástupce VKPR, 

zástupce Senátu 

PČR, zástupce PS 

PČR, zástupce Vlády 

ČR, ministr obrany, 

náčelník generálního 

štábu AČR 

 



26 

 

 Datum 

Čas 
Název akce Místo konání 

Organizuje 

Gestor 

Materiální 
zabezpečení 

 

Doporučená účast 

 20. 6. (so) 

10:00 

Den pozemního vojska 

BAHNA 2015 

vojenské cvičiště 

Bahna u Strašic 

GŠ AČR, NPV AČR 

ČsOL 

Čestná stráž AČR, 

Ústřední hudba AČR 

ministr obrany, 

náčelník generálního 

štábu AČR 

 

 

 21. 6. (ne) 

9:00/10:00 ?? 

Pietní vzpomínce 

k 73. výročí vyhlazení 

osady Ležáky 

Zahájení projektu ČsOL 

Oheň (bez)naděje 

Pietní území 

Ležáky, katastr 

obce Miřetice 

Památník Lidice  Čestná stráž AČR, 

Ústřední hudba AČR 

prezident republiky, 

předseda Senátu 

PČR, předseda PS 

PČR, předseda 

Vlády ČR, ministr 

obrany, ministr 

kultury, náčelník 

Generálního štábu 

AČR 

Září 

 3. 9. (čt) Slavnostní zahájení 
výstavy „75. výročí 
zapojení čs. letců do bitvy 
o Británii“ 

Praha 6, 

Před budovou GŠ 

AČR 

GŠ AČR, VHÚ Čestná stráž AČR, 

Ústřední hudba AČR 

zástupce 

ministerstva obrany, 

náčelník generálního 

štábu AČR 

 7. 9. (po) 

14:00 

16:00 

Pietní akt u pamětní desky 
Václava MORÁVKA 
v Kolíně 
a pietní akt u památníku 

Josefa MAŠÍNA v 

Lošanech 

Kolín, 

Kolín Lošany 

Společnost Václava 

Morávka, MÚ Kolín, OÚ 

Lošany  

 

Čestná stráž AČR, 

Ústřední hudba AČR 

zástupce VKPR, 

zástupce Senátu 

PČR, zástupce PS 

PČR, zástupce Vlády 

ČR, zástupce 

ministerstva obrany, 



27 

 

 Datum 

Čas 
Název akce Místo konání 

Organizuje 

Gestor 

Materiální 
zabezpečení 

 

Doporučená účast 

zástupce generálního 

štábu AČR 

 

 27. 10. (út) 
19:00 hodin 

Slavnostní koncert 
k ukončení oslav 70. 
výročí konce války a 
vzniku Československého 
státu 

Praha 
Rudolfinum 
 
pozn.: pronájem 
Rudolfina bude 
hrazen z prostředků 
ČsOL  

ČsOL 
MO ČR 
 

Čestná stráž AČR, 
Ústřední hudba AČR 
 
pozn.: Ústřední 
hudba bude hrazena 
z prostředků ČsOL  

předseda Senátu 
PČR, předseda PS 
PČR, předseda 
Vlády ČR, ministr 
obrany, ministr 
kultury, náčelník 
Generálního štábu 
AČR 

 

 Po celý rok 2015 soustavná spolupráce s Českou televizí, televizí NOVA, televizí Prima a Českým rozhlasem na pořadech vážících se k 70. výročí osvobození, 
konce 2. světové války a připomínání životních příběhů konkrétních válečných veteránů OVV SST MO 

 Již v současné době je připraveno na tři desítky přednášek pro muzea, školy i občanské spolky a sdružení OVV SST MO 

 Vydání speciálního čísla časopisu II. světová věnovaného Pražskému povstání VHÚ 

 duben – září Dvacetidílný seriál dokumentárních pořadů o konci II. světové války v Evropě VHÚ a ČT 

 Vydání publikace Legionáři s lipovou ratolestí II. díl OVV SST MO 

 28. – 30. 4 setkání veteránů u příležitosti 70. výročí osvobození Ostravy Ostrava ČsOL 

 29. 4. Vzpomínka na československé letce RAF z Plzně – Doubravky – pietní akt Plzeň, Habrmanovo náměstí ČsOL 

 30. 4. Operace Cowboy, záchrana houstonských koní Růžov, Houstoň, Bělá nad Radbuzou ČsOL 

 
 

 


